ex illo magna in tota domo turbatione exorta; equites Sergij barbaros omneis interfecerunt. Vnusq; ex eis vt cæteros interemptos vidit, e conclauis clauis omnibus subterfugiens ad suos Maurusios ocyus contendit, hisq; omnia quæ contigerunt narrat. Illi hæc audientes ilico ad castra propria concurrunt; cæterisque se iungentes contra Romæos adcingunt. Quibus Leptim magnâ venientibus Sergius & Pudentius cum toto exercitu obtinam fiunt. Pugnâ verò commissa, primùm Romæi victores apparuerunt, multumq; hostium interemere; ac eorum castra diripientes simul vxores & liberos, omnemque gazam adriperunt. Postremò Pudentius viribus temere confusus reuicatur. Sergius autem cum toto exercitu Leptim magnâ se recepit. Breui post tempore barbari maiore expeditione contra Romæos veniunt. Sergius autem ad Salomonem confugit, vt & ipse maiore exercitu contra hostes veniat, vbi & Cyrû fratrem repperit. Barbari in Byzaciû excurrentes plurimû locorum vicinorum sunt populati. Antalas autem, cuius supra mentionem feci, vt in officio erga Romæos perseuerantis ac propterea solius apud Byzaciû Maurusios regentis, iam Salomon bellû inferebat, quod frumenta quibus Imperator ea distribuit abstulerat, ac eius deinde fratrem occiderat, quamobrem apud Byzacenos tumultum excitauit, & cum Leucathis societate iuncta, contra Salomonem & Carthaginem dux fuit. Salomonem autem vbi hæc resciauit, cum toto exercitu contra eum ire pergit, antequam omnia apud Baskem ciuitatem sex dierum iter a Carthagine distantem castra posuit. Ipsèque cum Bacchi fratris filijs Cyro & Sergio, & Salomone iuniore metuës barbarorum multitudinis impetum, ad præfectos Leucatharum mictit cõquestum, quod in Romæorum federe existentes arma contra eos corripuit.

*Vnus cada  
elapsus suos  
ad arma  
excitat.*

*Inde bellum  
& nona strage.*

*Nova expedicio.*

*Populationes.*

*Tumultus apud Byzacenos.*

*Salomonis manus, & ad Maurusios querela.*

sent, pacē autē rogans inter eos seruari, grauissima est iuramenta præstare pollicitus, quod obliuione præteritorum sempiterna in eos vteretur. Barbari verò irridentes, dixerūt semel eos quidē prius iurasse per sua sacra, quæ euangelia dicuntur, deinde Sergiū his credentibus exitiū intulisse: velle igitur se experiri quas nā vires huiuscemodi sacra in periueros habeant, vtrinque in cerramen eūtibz, vt & ipsis deinceps illis firmiter credentibus perpetuo pacem ineant. Hæc Salomō audiēs ad pugnā se parauit: postero verò die cū hostiū parte quadā prædam maximā agente congregiēs in prælio superauit, prædam verò eis ablatam seruauit, succensentibusque militibus, ac palā vociferantibus eis spolia non impartiri, ait finem bellī se expectare, vt tunc omnia simul cuique pro dignitate, ac virtute distribuatur. Postquam verò rursus barbari cum toto exercitu in pugnā ruerūt, Romēi quidā certamen detrectantes acie deseruere. Reliqui itē citra animi alacritatem segnes ac pigri concurrerunt, ac primo quidem anceps præliū fuit, deinde magna Mauriflorū superueniente multitudine, plures Romæorum fugerunt. Salomon verò & qui cum eo erant nonnulli, aliquandiu oppugnati resistere: postremò instantibus hostibus, & ipsi certatim fugientes ad riuū cuiusdam prope fluentis aluēum venerunt. hic equo laborante Salomon in terram cecidit, equites verò statim adcurrentes eundē semifractū ac languentem vixque habenas sustinere valētem equo restitunt: quem protinus barbari comprehendentes simul cum equitibus pluribus interfecerē. Hic Salomonis finis. Quo extincto, Sergius eius fratris filius Iustiniani mandato Aphricæ præfecturæ successit, qui calamitatis plurimæ causa Aphrorū generi fuit. Omnes enim eius administrationē ægrè tolerantes detrectabāt, quod & natura valde imprudens

*Mauriflorū  
apparatus  
ad pugnam.*

*Salomonis  
interitus.*

*Dulce & de  
eorū est pro  
principe &  
patria mori.*

*Sergius A-  
phrica præf-  
ectus iuuenis  
malus, tra-  
gedia aucto-  
re & Sa-*

dens esset, simulque iuuenis, tum moribus fastuosissimus cunctorum esset hominum, ut & magistratus ipsos etiam despiceret, nulloque in honore haberet, diuitiis autem ac potentia continuo abutebatur. Quamobrem omnes eum odio persequebantur, milites imprimis ut mollem & effeminatum. Aphri verò ex eadè causa, tum etiam quòd & foeminas & opes eorum omni libidine sectaretur: sed omnium maxime Ioannes Sisinij eius impotentiam molestè ferebat, qui vir fortissimus, & virtute bellica præstans, sub ignauo esse duce dolebat, quamobrem nec ipse neque vllus omnino arma contra hostes sumere volebat. Tunc item Antalas Iustiniano principi literas in hæc verba scripsit: *Seruius esse tui imperij nunquam ipse negauerim. Maurisius tamen qui erant in federe, à Salomone intolèranda indignaque passi nuper arma sumere coacti sunt, non quidem te sed inimicum suum petentes. Ego quoque inter ceteros maximè læcessitus, quem ipse non solum cibariis, que mihi paulo ante Belisarius tuque dedisti, priuauit: sed fratrem meum à quo nullum acceperat incommodum interfect. Pænas igitur de eo qui nos adfecit iniuriis sumpsimus. Nunc verò si Maurisios tibi subditos esse ac in officio solito perseuerare cupis, Sergium hunc ex hæc regione renoca, alium in illius locū sufficiendo. Non enim tibi viri sapientes ac eo longè digniores deerunt quos huc mittas. Donec enim iste tuo præerit exercitui, mirum profecto fiet si Romanos inter ac Maurisios pax unquam interueniat. Hæc ab Antala scripta quum Imperator legisset, ac omnium causam malorum Sergij malevolentiam esse cognouisset, non tamen eum à magistratu remouere voluit, Salomonis bene de republica meriti non solum virtutem, sed recentis memoriam mortis pro Romeis venerans. Et hæc quidem sic se habuere.*

I7 SALOMON autè iunior Sergij frater, puratus

Iuniorū Sæ

lomonis inter  
ritus causa:  
stulti item  
prefecti effi  
giem ad vi  
uum expres  
sam exhibens.

Antala ad  
Iustinianū  
epistola,  
qua Salo  
monis clade  
iustam, Ser  
gij prefecturam  
intolèrabilem esse  
denuntias.

Iustinianus  
Sergium nō  
remouit ab  
officio.

Salomonis fa-  
luti sue con-  
sulentis fra-  
tergerma.

vna cum patruo in acie cecidisse, iam & ab aliis & a fratre negligebatur. nemo enim eum certamini superstitem existimabat. Nam Maurusij, qui eum ceperant valde iuuenem, interrogauerunt qui nam esset. Ille se Vandilum genere dixit Salomonis seruum, habere autem amicum quendam medicum Pagasium nomine, in vrbe Laribo prope existente, qui ipsum libenter dato precio mericaretur. Maurusij vero prope moenia ciuitatis adcedentes Pagasium vocant, eique Salomonem ostendentes sciscitantur, si hunc emisse ex voluptate sit: profientique se quinquaginta adreis illum empturum continuo reddiderunt: vbi autem ille intra moenia fuit, Maurusios vt ab adulescentulo deceptos irridebat, ac se se Bacchi filium Salomonis ex fratre nepotem esse manifestauit. Maurusij hac deceptione moesti & attoniti remanentes, quod tale pignus & Sergij & Romæorum apud se habentes per ignauiam legniter amiserant, Laribum obsidione cingunt, vt Salomonem simul cum vrbe deleant. Oppidani barbarorum vastationem horrentes, præsertim quod necessaria in vrbem non inuexerant, ad colloquium cum hoste veniunt, pecuniæ vim magnam pollicentes vt inde discederent. Illi autem quum nullis viribus expugnare urbem posse existimarent, quod maxime Maurusij expugnandi moenia nunquam aduerti essent, tum vsui necessaria ac commeatus prohibere nescirent, conditionem non refellunt. Itaque tribus aureorum milibus acceptis, statim obsidionem soluunt, ac Leucathæ domum cuncti se receperunt. Antalas autem ac Maurusiorum exercitus rursus apud Byzatium congregati, cum quibus Stozas erat, milites quidem paucos ac Vandilos habens. Ioannes autem Sisinij Aphris maxime rogantibus cum exercitu delecto contra ipsos profiscitur.

Ridiculi ho-  
sles, qui ca-  
ptiuum no-  
bilissimum  
vili pretio  
dimittunt.  
Dum vitat  
sulti vitia,  
in contraria  
currunt.  
Maurusij  
ignauis in su-  
rorem alti  
munitum  
oppidū ma-  
chinis desti-  
tuti nequic-  
quam oppu-  
gnant.

Ioānes Sisi-  
nij F. con-  
tra alios  
Maurusios  
profiscitur.  
Noua  
tragedia.

tur. Aderat Imerius Thrax, qui militibus apud Byzacium præerat, quem Ioannes iussit cum omnibus qui ibi essent collecti, cumque suis ducebus in oppidum Menepheffam venire, quod est in Byzacio, vti simul coniungerentur. Postea verò audiens hic hostes castra posuisse, Imerium de his quæ contigerant certiore[m] facit, vt alibi coniungerentur, nec sigillatim sed simul omnes hostib. occurrant. forte quadam accidit vt nuncius qui literas ferebat alia vtens via nusquam Imerium reperiret, sed in manus hostium incideret, ac ad eorum castra duceretur. Erat quoque in Romæorum exercitu iuuenis quidam Seuerianus Asiatici filius, Phoenix Emesenus genere, qui equitibus præerat. Is cum suis tantum numero quinquaginta existentibus cum hoste ad manus venit, qui aliquandiu resistens, tandem à multitudine superatus, in vicinum montem se recepit, vbi castellum non satis munitum erat, quapropter facile id expugnantib. se cum omnibus dedit, quorum nullum interfecerunt, Imerium tantum in custodia habuerunt, reliquos milites Stozæ tradiderunt, se se in fide permansuros ac contra Romæos omnibus viribus pugnaturus pollicentes. Imerium omnino de medio tollere, nisi iussa faceret minati sunt. Iussere autem vt ciuitatē maritimam Adrametum eis quodam fraudis machinamento ac stratagemate traderet. Se verò omnia facturum recipientem Adrametum ducunt, ac prope urbem existentes ipsi ponē sequebatur, Imerium verò paulo ante præcedere Maurusios victos tenentem iubent, ac portarum custodibus dicere Imperatoris exercitum omnino vicisse, veni-réq; iamiam Ioannem cum Maurusiorum captiuorum multitudine. Adrameteni hoc modo decepti (neq; enim ductori militum qui erant apud Byzacium non credere fas videbatur) portas aperientes ho-

*Tabellarius  
interceptus,  
magna cla-  
dis iniuria  
& causa.*

*Seuerianis  
suis inde  
captiuis.*

*Stozæ fra-  
tege[m].*

*Adrameti  
oppidi per-  
dolum rece-  
pto.*

stes receperunt. Tunc simul cum Imerio omnes ingressi, custodes portis subito ponere non est visum, donec omnē prius corripere civitatem. Barbari igitur cuncta prædati, custodes paucos portis relinquentes discesserunt, è Romanis verò nonnulli captivi fugientes Carthaginem venerunt, inter quos Seuerianus & Imerius fuere. Nec enim è Mauruliis transfugere volentibus difficile fuit, quū multi cum Stozza voluntarij manerent. Maurulij verò ac Stozas cum his qui eum sequebantur hæc audientes, ab initio quidem extimuerunt, ac in extremas Aphricæ partes fugerunt. Postquā verò rei veritatem acceperunt, grauiissima moliti sunt, se reputantes quod hæc ab Adramitenis paterētur, quibus ipsi percepissent. Quapropter vbiq; per Africam cædes Aphriorū facere iusserunt, nulli neque ætati neque sexui parcentes, ex quo tempore regio ipsa desolata orbatæque hominibus ex magna parte fuit. Nam Aphrorum qui supererant, aliqui in vrbes quaqua versus ac in Siciliam reliquasque insulas fugerunt: sed nobilitas ferè omnis Byzantium migravit, inter quos & Paulus fuit, qui Adrametum Imperatori restituit. At Maurulij nullis iā ob metum resistentibus omnia diripere, cum quibus & Stozas erat, iam tunc in potentia, quem Romæ multi sequebantur, partim transfugæ, partim ab initio captivi ducti voluntarij remanentes. Iones autem, cuius mentionem in Mauruliis feci, Sergio aduersatus maximè quiescebat.

*Direptio.*

*Mauruliorum prædatorum fuga.*

*Cædes Aphrorum.*

*Direptio ues.*

*Tyranni potentia confirmata. Areobindus in Africā mittitur homo ineptus ad bellum, quod sagatū non togatū ducem requisiebat.*

18 INTER hæc Imperator aliū in Africā ducem Areobindum virū senatorium & optimo genere natum, sed rei militaris minimè peritum, & cum eo Athanasium magistrum equitum nuper ex Italia profectū misit, præterea Armenios quosdam quibus Artabanes & Ioannes Ioannis filij genere Arfacidæ præerant. Hi nuper Persarū exerci-  
tum

rum relinquentes, ad Romæos vnà cum aliis Armeniis transfugerunt. Erat cum Areobindo & soror & vxor Prinçta Biglentix filia Iustiniani imperatoris fororis. Nec tamen Sergium amouit, sed ipsum & Areobindum prætores esse mandauit. Ambósque delectum in tota regione militum habere, & Sergio quidem bellum in Numidia contra barbaros decernere, Areobindo autem continuo cum Maurufiis in Byzacio pugnare iussit: quúmque classis cum his viris Carthaginem venisset, Sergius euestigio cum suo exercitu contra Numidas proficiscitur. Areobindus autem vbi accepit Antalam ac Stozam circa ciuitatem Sicaueneriam trium iter dierum à Carthagine distantem castra habere, Ioannem Sisinij contra ipsos ire iussit cum delectis qui essent in exercitu fortissimi: Sergio item scripsit cum his qui cum Ioanne erant se cõiungeret, vt simul omnes hostibus occurrerent: quúmque mandatum neglexissent, coactus est Ioannes parua manu cum magna hostium multitudine prælio congregari. erat nanque illi cum Stozæ vetus inimicitia. Vterque igitur alterutrum inuicem interfectorius currebat. Ioannes ante arcum tendens Stozam prodeuntē in dextro inguine transfixit. Ille statim humo semianimis concidit scutū minimè deserendo, paucis post diebus ex eodē vulnere extinctus est. Omnes itaque qui eum sequebantur simul cum Maurufiorum exercitu eum quamprimum sauciatum è prælio trahentes, sub arbore quadam posuerunt, ac in hostes animo ingenti operantes, Ioannem Romæosque omneis vt numero longe superiores, nullo negotio in fugam vertērūt. Tunc Ioannē dixisse ferunt, se libenter mori si contingeret, quando maximi iā voti compos factus esset: nec mora, quum locus hic esset præceps, ex quo iā fesso ac ruente cecidit: in quē rursus insilire

*Primum togati ducis erratum. Eminus hostem adoritur.*

*Stozas à Ioanne Sisinij filio interficitur, dignas sua tyrannidis & seditionis pœnæ lues.*

*Ioannes itidem interficitur.*

*Gontharis adfectat tyrannidem. ex Areobindi ignavia natam. Belisarii aut Salomonis presentia motus istos celeriter extinxisset.*

*Artes seditionum ut suam tyrannidem stabiliant.*

conatus, ac ab hostibus deprensus interficitur, vitæ & gloria & virtute admodum magnus. Quod audiens Stozas, statim ex vulnere decessit, dicens ei mortem dulcissimam fore. In hac item pugna Ioannes Armenius Artabanis frater cecidit, facinora in hostes pulcherrima ostendens. Hæc Iustinianus audiens, ac inutile putans duorum imperio ducum res administrari, Sergium statim reuocans in Italiâ cum exercitû mittit, Areobindo totius Aphricæ curam delegauit. Gontharis autem duobus post mensibus quàm Sergius inde discederet, tyrannidi studebat hoc modo. Quum in Numidia militibus præfesset, clam cum Maurulijis egit vt Carthaginem versus excurrerent. Illi confestim ex Numidia & Byzacio hostium exercitû collecto, eandem certatim inuadunt. Ducebat autem Numidas Cuzinas & Iaudas, Byzacenos verò Antalas: conuenit quoque ynâ Ioannes tyrannus, quem sedisi defuncto Stozâ ducem sibi constituerunt. Noscens autem Areobindus hostium irruptionem, quum alios ductores eorumque sequaces, tum Gontharim Carthaginem mittit. Aderat & ei Artabanus cum Armeniis, Areobindus itaque Gontharim cum toto exercitû contra hostes ire iussit. Ille verò cuncta in bello obire diligentissimè se recepit ac præstitit, & vnum è seruis Maurulij generis, arte cocum ad hostiû castra ire iussit, ac palam se fugitiuû simulare, clam verò Antalæ dicere, Gontharis Aphricæ imperium tecum communicare querit. Is imperata quâ fecisset, Antalas libenter hoc audiens respondit, *Non solere hoc negotiorum genus per seruos tractari.* Hæc vbi Gontharis accepit, vnum ex militibus Vlitheû nomine, quo maximè fidissimo vtebatur, ad Antalâ statim misit hortatum, vt propius Carthaginè adcederet. Vlitheus itaque clam cæteris barbaris Antalam conueniens ei con-

ei consilium Gontharidis de cæde Areobindi com-  
municat, persuadetque vt ipse apud Byzacium im-  
peraret, medietatemque pecuniarum Areobindi  
haberet, ac mille & quingentos milites Romæos  
cum eo ducat, vti Gontharis Carthaginis reliquæ-  
que Aphricæ imperium teneat. Hæc vbi fecit in  
Romæorum rediit castra, quæ circum omnia val-  
lo munita custodias singulis habebant portis. Bar-  
bari autè haud multo post rectâ Carthaginem ten-  
dunt, apud Decimum castrametantes. Inde poste-  
rà die vltèrius processerunt, quibus nonnulli ex  
Romæorum exercitu ex improviso occurrentes  
pugna conferta, Maurusios aliquot interfecerunt:  
eos nanque Gontharis dolo vocauerat, vt impru-  
denter audentes in manifestum periculum compelleret. Inter hæc Areobindus Cuzinam per nun-  
cios clâ ad proditionem sollicitat. At ille pollicitus  
postquam in rem præsentem venisset, ab Antala &  
Maurusijs qui apud Byzacium erant transfugere,  
Maurusij enim non solum erga cæteros, sed ne in-  
ter se fidem seruant. Hæc Gontharidi Areobindus  
retulit. Ille autem detrectare, ac rem ducere cu-  
piens, Areobindum hortatur vt fidem Cuzinæ pol-  
licenti minimè credat, nisi filios obfides ab eo acci-  
piat. Areobindus autem & Cuzinas clam inter se  
nuncios continuo mittentes, de infidijs in Antalâ  
agitabâr. Gôtharis itaque Antalam per Vlitheû de  
his certiorè facit. Is autem rem cum Cuzina dissi-  
mulando nihil eorum quæ acceperat, aut quæ inter  
se ac Gontharim versabantur manifestauit, sed tã-  
tû inuicè clam inimici, mentèque diuersa, apertè in  
amicos quisque proprios iuncto simul exercitû ire  
videbantur. Hoc igitur animo Cuzinas & Antalas  
Numidarû exercitû aduersus Carthaginem ducûr.

19 GONTHARIS Areobindum interficere de-  
creuerat; ne autem tyrannidè inuadere videretur,

S. j.

*Primus Gô-  
tharu cona-  
tus & gra-  
dus ad ty-  
rannidem:  
milites suos  
in periculû  
conycero.*

*Alter, suspi-  
ciones & sô-  
multatos so-  
vere, ac a-  
lios in alios  
duces com-  
mittere.*

*Tertius, in  
caput pri-  
marû ducis  
coniurare.*

hoc in acie clā facere cōstituit, vt ab aliis infidie in  
 ducē heri viderentur, ipse autem quasi coactus es-  
 set a Romæorum exercitu Aphricæ dominationē  
 sumere. Dolo igitur Areobindum circumueniens,  
 hostibus occurrat hortatur iā Carthaginem pro-  
 pinquantibus. Videbatur igitur ipse postera die in  
 exortu solis totum exercitum in aciem contra ho-  
 stes educturus. Sed Areobindus imprudenter val-  
 de que segniter hoc negocium tractans, tarditate  
 intempestiua nullāque ratione est vltus: cunctando  
 enim quoniam modo arma induere, aut exercitum  
 disponere oporteret, bonam diei partem consum-  
 psit: quam ob rem in diem sequentem pugnam dif-  
 ferens quieuit. Interim Gontharis apud milites eū

*Ipsū ad ne-  
 com impel-  
 lere.*

*Accusatio-  
 nem in eun-  
 dem insti-  
 tuere, vt  
 vel castris  
 euiceret, vel  
 militibus  
 per seditio-  
 nem trade-  
 ret trucidā-  
 dum.*

*Præliū com-  
 mittere, in  
 quo tandem  
 dux inex-  
 pertus metu  
 frangitur,  
 & fuga sibi  
 consulens.  
 17. anno se-  
 dem relin-  
 quit.*

accusare cōepit, vt mollem ac in aggrediendo cer-  
 tamine timidum, simul ordines in aciem disponere  
 noluisse: ex quo ille fugam vnā cum Athanasio ac  
 statim ē Mandracio soluere meditatur, vt milites  
 fame simul & Maurusiorum gladiis absumerentur:  
 quod si eis videbitur, sese ambos cōprensurum, ac  
 in custodia habiturum pollicetur. Sic enim spera-  
 bat Areobindum vel metu tumultus fugiturū, vel  
 remanentem nullo negotio à militibus interfectū  
 iri, pecuniam verò quanta eis ex publico debetur,  
 se daturum de suo promisit. Milites vbi hæc audi-  
 uere, sermonem probant, Areobindum execrātur  
 odiōque persequuntur. Interim Areobindus cum  
 Artabane ac suis huc venit: prælium committitur  
 supernè ē turribus atque inferius ad portas vbi  
 Gontharis confiterat, neutrique inclinauerunt.  
 Congregati verò ex Romæorum castris quicun-  
 que Imperatoris partibus studebāt, seditiosos cer-  
 tati de medio tollere conabantur. Non enim Gō-  
 tharis omnes persuasione decepit. plurimi nanque  
 sincera mente in officio perstiterunt. Areobindus  
 autem tunc primum viros adspiciens interfectos

(non

(non enim vnquam talis ac tantus inciderat exercitus) clam omnibus profugit. Est enim intra Carthaginis mœnia templum prope mare litus, vbi viri habitant quos monachos appellare solemus, quibus rem diuinam exercere moris est. Hoc Salomon ædificans non multo prius muro circumdedit, arcemque munitissimam constituit. Huc Areobindus simul cum coniuge & sorore confugit. Tunc etiam Artabanes & ipse discessit, reliquique inde omnes quò quisque potuit abierunt. Gontharis igitur victor vna cum seditionis palatium cinxit, portasque ac portum diligentissime custodit. Primum quidem Athanasium euocat, qui nulla mora veniens multa adfentatione vsus factum probare visus est. Deinde Gontharis Reparatum ciuitatis præfulem Areobindo nunciatum misit, vt sub fidem incolumitatis ad palatium venire matureret: quòd si contempserit, sese illum expugnaturum, ac illico interfectorum minatur. Areobindus susceptis ab episcopo mandatis, metuens, se statim venturum dixit, si lauacro diuino de more prius abluerit, deinde per idem iurauerit spem ei certam salutaris se daturum. Præsul itaque ei morem gessit. Ille euestigio redeuntem sequitur, vestem indutus seruilem, neque duci neque villo militari viro conuenientem. Postquã verò prope palatium fuit, sacrum euangelium a præfule accipiens in eius conspectum venit, pronusque aliquandiu iacuit, preces & sacrum euangelium, ac paruum filium tunc sacro baptisate ablutum, per quod præsul iurauerat protendens. Gontharis eum miseratus, ad spem quoque exhortans surgere iussit, omnia quæ præsul pollicitus fuerat sese præstiturum adfirmando, posteraque die eius & vxorem & substantiam Carthaginẽ transferri mandauit. Deinde præfulem missum faciens,

*Tyrannus  
uulpina de-  
posita, Leo-  
ninam osten-  
tat, quum  
videt sibi ne-  
gotium esse  
cum sene to-  
gato & timi-  
do, qui preci-  
bus & pijs  
exercitijs se  
impietatem  
ambitiosius  
vi-  
ri demulce-  
re posse pu-  
tabat.*

*Crudelis la-  
nsena tyrā-  
ni iussu fa-  
cta.*

*Antalas ob  
perfidiam  
Gontharim  
deserit. Pri-  
mum tyrāni  
supplicium.  
A socio de-  
seritur.*

*Alterum,  
fortis viri  
conspiratio,  
eum aliis  
fancit a.*

Areobindum & Athanasium secum cœnare iussit, ac Areobindum ante omnes in summo accumbere. Post cœnam verò in cubili solum dormire cœgit, vbi Vlitheus eum nonnullis aliis ab eo missus ipsum & flentem & multa obtestantem, ac ad misericordiam fidemque datam implorantem interfecit, non esse immortalem dictitans, in longam pu- to senectutem eius cavillando. Postera die Gôcharis pecuniam simul & milites ipsius inuasit, ac caput ad Antalā misit. Is accepto nuncio, nihil probè ex his, quæ vna cœuenerant, ab eo gestum putauit. Nam vbi fidè ac iusiurandum violatum esse vidit, vehementer est iratus, quæ nec illi nec cuiquam mortalium violanda existimabat. Multa igitur de ipso cogitans, tandem Iustiniani partes sequi constituit, quapropter retrò remigravit, noscentique Marcenium qui apud Byzaciū militibus præerat, in quandam vicinam insulam ob seditionis huius formidinem aufugisse, misit eum hortatum vti ad se veniret, simulque fidei cautionem de incolumitate dando. Ille euefligio discens, apud eum in castris mansit. At milites qui apud Byzacium manebant, a drametū ciuitatem custodiebant. Milites autem Strozæ non minus quàm mille existentes, vbi factum hoc audierunt, cursu statim ad Gontharidè contendunt. Ille verò libenter eos excepit. Erant enim Romæi quingenti, Hunni verò octoginta, reliqui verò Vandili omnes. Artabanes quoque fide accepta ad palatium vnà cū Armenis venit, sese tyranno obtemperare vellè simulans, clam verò eū de medio tollere cogitans, ac Gregorio fratris filio & Artasiri equiti rem communicat. Gregorius verò eum ad rem adhorrens sic alloquitur: *Artabanes optime, nunc tempus adest Belisarij gloriam equandi, imò longè excedendi. Ille enim cum exercitu magno & pecunia plurima ab imperatore huc missus venit, ducenque*

consiliarios ad duces plures, insuper classem qualem nunquam adhuc audimus, equitatum quoque plurimum, & alia quaecunque Romaorum imperatore digna ad hanc expeditionem missa fuere: sic deinde & labore multo Aethiopicam Reip. reddidit, quae quidem omnia nunc pereuntia rursus restituere in tua & vita & voluntate ac virtute situm est. *Reputa imprimis te Arfacidam optimo loco natum esse. Cogita quod generosos homines semper & ubique fortiter agere decet. Multa quidem ante hoc tempus pro libertate admirabilia sunt à te gesta facinora. Nam & Acacium Armenia praefectum, & Sittam Romaorum ducem adhuc iuuenis interfecisti, & ex illo Cosroi regi cognitus cum ipso contra Romaeos bellum suscepisti. Denique tantus es, ut tuum iam sit non pati Romaeorum imperatorem à cane temulento subiugari. Ostende nunc, optime Artabanes, tua facta praeferit: ex virtute demum potius quam à fortuna provenisse. Quod autem ad nos pertinet, ego simul & Artasires hic omnibus conatibus tibi hanc rem agredienti praesto erimus obtemperantes. His Gregorius dictis Artabanis animum etiam contra tyrannum magis incendit.*

20 GONTHARIS interea Areobindi uxorem & fororē ex arce deducens in domo quadam manere coëgit, nusquam neque verbo neque re ab eo laesas, quin in honore habuit, necessariisque omnibus ut eas decebat prosequendo, nec dicere aut facere quicquam inuitas coëgit, praeterquam Prinetam coniugem ipsius, quam scribere ad Iustinianū iussit, quemadmodum Gontharis eas probe tractaret, quodque caedis viri minimè conficius fuisset, sed ab Vlitheo scelus patratū, Gontharide minimè probante. Hæc Gontharis Paphili consilio fecit: qui vir inter Byzacenos genitus, princeps seditionum fuit, seque Gontharidis tyrannidi socium addidit, spem ei proponens, quod si hæc succederent, ipsam imperatoris filiā in matrimonium du-

Gregoriū oratio qua Artabane ad tyranni excidium hortatur.

Tertium & ranni supplicium illud est, quod conscientia radio territus, sceleris suo facere medicinam cogitat, sodalis sui consilio, & vana spe paciscitur.

ceret cum dote, vt par erat, ex dignitate principis adfinis ingenti. Post hæc Artabanem cum exercitu contra Antalam & Maurusios in Byzacium ire iussit. Cuzinas autem veluti dudum Antala clam aduersus, iam palam ab eo dissidens, ad Gontharidem transfugit, cui & filiam & matrem obfides dedit. Artabanes item ex altera parte se cum exercitu Antala, contra quem missus fuerat iunxit, cum his & Ioannes erat dux sedicioforum, & Vlitheus eques sequuti & Maurusij, quibus Cuzinas præerat, ac ciuitatem Adrametum præereuntes, hostes in itinere offendunt, a quibus paulo longius castrametati sunt. Postera die Ioannes ac Vlitheus cum parte exercitus ibi remansere. Artabanes ac Cuzinas in aduersarios exercitum duxere, quos Maurusij minime cum Antala conuenientes in fugâ verterunt. At Artabanes dolo repente signâ conuertens remigrat, quapropter Vlitheus ipsum ad exercitum venientem interficere statuit. At Artabanes sese excusans, ait timuisse, ne Marcentius ex Adrameto ciuitate auxilium aduersariis ferens, vbi hic erat, magnis eos incommodis adficeret: sed Gontharim cum toto exercitu oportere contra hostes ire, & primo quidem Adrametum iens cum Imperatoris exercitu se coniungere statuit. Multa verb cogitanti potius visum, Gontharim de medio tollendo & Imperatorem ac Aphricam omni molestia liberare. Reuertens igitur Carthaginem tyranno nunciat, quod exercitus ipsius minor sit quam hostium. Hic verò cum Pasiphilo rem comunicas, omnem armare exercitum decreuit, ipse quemet contra hostes ducere, relicto Carthagine præsidio. Multos igitur quotidie ex his quos vlla causâ suspectos haberet, interfecit. Pasiphilo autem quæ Carthagine in præsidio reliquit mandat, vt omnes Græcos interficeret, ac alia faceret vt ex re videret esse.